Yine bu dönemde nasların sadece yüzeysel anlamları doğrultusunda yorumlanabileceği ve hiçbir şekilde te'villerinin söz konusu olmayacağı şeklindeki bir anlayışın da Kur'an'a dayalı yorum farklılıklarına katkısı olmuştur.<sup>4</sup> Bu süreçte

<sup>2</sup> Kelâm ilminin nasıl ve ne şekilde kelâm adını aldığı tam olarak bilinmemektedir. W. Montgomery Watt'a göre, bir ilim dalı olarak kelâm ilk defa Harun er-Reşid'in (170-193/786-809) hilâfeti döneminde adından söz ettirmeye başlamıştır. bk. W. Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri* (çev. Ethem Ruhi Fırlak), Ankara 1991, s. 233; İrfan Abdülhamid, *İslâm'da İtikâdî Mezhepler ve Akâid Esasları* (çev. M. Saim Yeprem), İstanbul 1994, s.

Muhammed b. Muhammed el-Mağribî, *Mukaddime* (haz. Süleyman Uludağ), İstanbul 1983, II, 1093-1113.

<sup>6</sup> Ramazan Altıntaş, *İslâm Düşüncesinde İşlevsel Akıl*, İstanbul 2003, s. 13.

<sup>7</sup> W. Montgomery Watt'a göre, bir ilim dalı olarak kelâm, ilk defa Harun er-Reşid'in (170-193/786-809) hilâfeti döneminde adından söz ettirmeye başlamıştır. bk. W. Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, s. 233

<sup>8</sup> Ahmet Emin, *Fecru'l-İslâm* (trc. A. Serdaroglu), Ankara 1976, s. 206.

Bu tarz bir anlayışın, zâti her bakımdan mükemmel ve her türlü eksiklikten uzak bir ilâh tasavvurunda, ilâhî zatta, değişime neden olabileceğini düşünür. Kur'an'ın ezeliğine ilişkin doktrinini de bu anlayışı üzerine temellendirir.

X. yüzyılın sonlarına gelindiğinde ise yaygın bir anlayış olarak diğer bir kelâmî grup Ebu Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935) öncülüğünde ortaya çıkmıştır. Daha sonraları Eş'arîlik adını alan bu ekol, kelâmî sorunları çözümlemede Mu'tezilî düşünce ile geleneksel düşünce arasında; insan eylemlerinin durumu konusunda özgür irade savunucuları ve kaderciler arasında orta bir yerde durmuştur. İlâhî sıfatlar meselesinde ise orta yolu tercih etmiştir.

182-213.

<sup>15</sup> İsa Doğan, *İmam Zeyd b. Ali*, s.173.

<sup>16</sup> el-Kâdî 'Abdü'l-Cebbâr, *Şerhu'l-Uşûl'l-Hamse*, s. 770

<sup>17</sup> Eş'arî, *Kitâbü'l-Lüma'* (nşr. Richard McCaerty), Beyrut 1952, s. 47; Bağdâdî, *el-Fark*, s. 337; a. mlf., *Kitâbü'Ūşûl'l-Din*, İstanbul 1346/1928, ss. 128-134.

den ve en önemli temsilcilerinden biridir.<sup>18</sup>

Bu çalışmamızda kelâm ilmini tanımlama amacıyla farklı dönemlerde ortaya konulmuş klasik kelâm ilmi tanımlarını ele alma düşüncesindeyiz.

Kelâm'ın tarihsel süreç içerisinde kendi başına bir disiplin olarak var oluşunun bu gayesini, göz önünde bulundurarak yapılan en meşhur ve yerinde tanımlardan biri Meşşâî filozoflarından biri olan Ebû Nasr el-Fârâbî (339/950)'ye aittir. Fârâbî, *İhsâü'l-ulûm* adlı eserinde fıkıh ilmine kıyasla anlamlandırmaya çalıştığı kelâm ilmini, "Din kurucusunun açıkça belirtmiş olduğu belli düşünce ve davranışları teyit edip bunlara aykırı olan şeylerin yanlışlığını sözle çürütme gücü kazandıran bir tartışma sanatıdır."<sup>29</sup> şeklinde tanımlar.

Gazzâlî bu tarz bir anlayışı kelâm için pek hoş görmemektedir. Dolayısıyla Gazzâlî’ye göre kelâm ilmi, İslâm’ın temel inanç esaslarını rasyonel kanıtlarla savunan bir bilimdir.

Kelâm ilminin gayesi dikkate alınarak oluşturulmuş diğer bir tanım ise, son dönem Eş’ârî Kelâmcılardan biri olan Adudiddin el-Îcî’ye (ö. 756/1355) aittir. Îcî’ye göre, “Kelâm, kesin deliller getirmek ve ileri sürülecek karşı fikirleri çürütmek suretiyle dini inançları kanıtlama gücü kazandıran bir ilimdir.”<sup>36</sup> Îcî’nin bu tanımı Meşşâî filozoflardan biri olan Fârâbî’nin, daha önce belirttiğimiz, tanımıyla hayli benzerlik göstermektedir.

## 2. Kelâm İlminin Konusuna Göre Tanımı

Kelâm ilminin tanımında dikkate alınan diğer bir husus ise bu ilmin ilgilendiği konular olmuştur. Kelâm ilminin konusu dikkate alınarak yapılan tanımların en tanınmış Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413)'ye aittir. Seyyid Şerif Cürcanî, *et-Ta'rifât* adlı eserinde kelâm ilmini, “Allah'ın zât ve sıfatlarından, başlangıç ve son (mebde ve meâd) itibariyle yaratılmışların (mümkinâtın) hallerinden İslâm kanunu üzere bahseden bir ilimdir”<sup>40</sup> şeklinde tanımlar.

Bu ayrım doğrultusunda da cismin arazlardan arındırılmış şekline cevher denilirken, cismin var olmasını sağlayan koku- tat, renk, durgunluk, sûret, ve hareket gibi niteliklere ise araz denilmektedir. bk. Bâkullânî, *et-Temhîd*, ss. 42-47; Bağdâdî, *Kitâbü'Usûli'd-Dîn*, s. 35-40.

<sup>44</sup> Sırrî Girîdî, *Nakdû'l-Kelâm*, Dersaâdet 1310/1892, s. 7.

<sup>45</sup> Aristoteles'e göre Âlem ezeldir. Bu anlayış tarihte Dehrîlerde kabul gören bir anlayış olduğu gibi bazı İslâm filozofları tarafından da savunulmuştur. Bir Eş'arî kelâmcısı olan Gazzâlî'nin Meşşâî filozoflara karşı en ciddi eleştirilerinden biri de bu noktada düğümlenmiştir.